

KULTURUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 3/1974-75
med anledning av Göte Sundbergs m.fl.motion till landstinget angående hemställan till landskapsstyrelsen att åtgärder vidtas i brådskande ordning för att i Mariehamn inrätta en sjöfartshögskola, vilken bör vara klar att träda i verksamhet samtidigt som motsvarande utbildning införs i riket.

Landstinget har inbegärt kulturutskottets utlåtande över ovanstående motion. Med anledning härav har utskottet hört rektor Hugo Häggblom.

Utskottet konstaterar härvid att om förslaget till ändring av sjökaptensexamen så som det nu är utformat genomförs, det vill säga att sjökaptensexamen blott skulle kunna avläggas vid en högskola i Åbo, är det fullt realistiskt att räkna med att utbildningen småningom kommer att bli enspråkigt finsk med följd att mycket få om ens någon åländsk ungdom i framtiden kommer att avlägga sin sjökaptensexamen i Finland. Det ligger däremot nära till hands att de åländska ungdomar som i framtiden önskar en sjökaptensexamen kommer att söka sin utbildning i Sverige. Detta torde innebära att dessa ungdomar även kommer att söka sin utkomst på svenska fartyg. Därutöver konstaterar utskottet att det, trots att styrmansexamen fortsättningsvis skall kunna avläggas på institutnivå bland annat i Ålands sjöfartsläroverk, föreligger skäl att förmoda att denna delutbildning kommer att vara föga attraktiv då komplett utbildning på svenska kan fås i Sverige. Risk föreligger således att Ålands sjöfartsläroverks verksamhet i så fall kan äventyras.

Om förslaget till ändring av sjökaptensexamen genomförs anser utskottet att Ålands sjöfartsläroverks status bör ändras så att all svenskspråkig sjöbefälsutbildning koncentreras till denna skola. Något motiv för en tvåspråkig sjöfartshögskola föreligger i så fall icke. På det är av vikt att Åland i detta hänseende icke överraskas av ett initiativ från riket anser utskottet att landskapsstyrelsen i brådskande ordning borde taga kontakt med undervisningsministeriet i frågan.

Med hänvisning till det anförda får utskottet vördsamt föreslå

att Landstinget hos landskapsstyrelsen måtte hemställa om att åtgärder vidtas i brådskande ordning för att i Mariehamn inrätta en sjöfartshögskola, vilken bör vara klar att träda i verksamhet samtidigt som motsvarande utbildning införs i riket.

Mariehamn, den 21 november 1974.

På

kulturutskottets vägnar:


Göran Fagerlund
ordförande



Johan Dahlman
sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Fagerlund, viceordföranden Arvidsson och ledamoten Karlsson samt suppleanten Bengtz.